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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Hội hát qua làng” tại thôn Nậm Sò  
xã Bản Phiệt năm 2024 

 

           Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện 
Bảo Thắng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao Mừng Đảng, Mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 
Nam (03/02/1930-03/02/2024)77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai 

(05/3/1947-05/3/2024). 
 Uỷ ban nhân dân xã Bản Phiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân 2024 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 
 Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân là đợt sinh hoạt chính trị rộng 

lớn ngay từ những ngày đầu năm mới của các cấp, các ngành, các địa phương, mừng 

Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước hội nhập và phát 
triển. Góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, niềm tự hào về truyền thống 94 

năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng và nhân dân ta. 
  Tiếp tục bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của nhân 

dân các dân tộc,  đồng thời quảng bá các tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội của 

huyện, chào mừng kỷ niệm 76 năm thành lập Đảng bộ huyện Bảo Thắng (15/10/1948-
15/10/2024) 

2. Yêu cầu. 
Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi, phấn 

khởi và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc; góp phần cổ vũ, 

động viên cán bộ, nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã thi đua trong công tác, lao 
động, sản xuất; phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, THÀNH PHẦN: 

1. Thời gian tổ chức: Ngày 16/ 02/2024 ( Tức ngày 07/01 Âm lịch ) 

2. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn Nậm Sò, xã Bản Phiệt. 

3. Quy mô: Lễ hội cấp xã 

4. Thành Phần:  

* Đại biểu, khách mời: 100 đại biểu 

- Lãnh đạo UBND Huyện: 01 đại biểu 

- Phòng VHTT huyện: 02 đại biểu 



- Trung tâm văn hóa và truyền thông huyện:  02 đại biểu 

- Ban dân tộc tỉnh: 02 đại biểu 

- Cán bộ,công chức xã: 23 đại biểu 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã : 10 đại biểu ( gồm Biên phòng 02; y tế 

02; Các trường học 06) 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận 07 thôn 21 đại biểu 

- Các đội văn nghệ, thể thao các thôn ( Làng Chung, Nậm Sò, Nậm Sưu: 40 đại 

biểu. 
* Nhân dân: Toàn thể nhân dân các dân tộc trong xã cùng tham gia, cổ vũ lễ hội 

khoảng 450 người 

III. NỘI DUNG:  

1. Phần lễ: 

Tổ chức cúng làng đầu xuân cầu cho mưa thuận gió hòa, mùa màng bội thu, 

vạn vật sinh sôi, nảy nở, con người khỏe mạnh, cuộc sống  ấm no, gia đình hạnh phúc. 

Lễ vật để cúng: Mâm xôi, gà, thủ lợn, rượu, hoa quả, bánh kẹo... 

2. Phần hội:  

Gồm các môn thi đấu: 

 * Kéo Co: 4 đội: Thôn Làng Chung; Nậm Sò; Bản Quẩn; Nậm Sưu. Mỗi thôn 

1 đội gồm: 08 VĐV thi đấu chính thức ( 04 VĐV Nam; 04 VĐV Nữ). 

* Bóng chuyền da nam:  4 đội: Thôn Nậm Sò; Thôn Làng Chung; Thôn Nậm 

Sưu) ( Thôn K8, Thôn Bản Phiệt liên minh thành 01 đội) 

* Bóng Chuyền da nữ: 3 đội: Thôn nậm Sò; Thôn Làng Chung; Nậm Sưu 

* Hát đối, hát giao duyên: 2 đội: Thôn Nậm Sò hát đối với thôn (Làng Chung, 

Nậm Sưu) (mỗi đội có khoảng 6 - 8 người gồm cả nam và nữ).  

* Đẩy gậy: Thôn Làng Chung; thôn Nậm Sưu; thôn Nậm Sò. 

3. Đăng ký tham gia: Các thôn lập danh sách vận động viên, diễn viên tham 

gia văn nghệ và thi đấu, kéo co, bóng chuyền nam, nữ, đẩy gậy, hát đối.... nộp Ban 

TC ( qua đ/c Lại Đăng Quảng, công chức Văn hoá- Xã hội tổng hợp trước ngày 

20/01/2024;  Số điện thoại: 0397206721). 
Lưu ý: Các thôn nộp các nội dung thi đấu thể thao về BTC đúng thời gian 

quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa. 

- Công chức Văn hoá xây dựng thể lệ các môn thi đấu và tham mưu thành lập 

tổ trọng tài. 

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên, các bộ phận liên quan, thôn Nậm Sò 

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho lễ hội. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, treo băng zôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền tại điểm tổ chức lễ hội và các điểm dân cư tập trung khác. 



- Chủ trì, phối hợp với công chức Kế toán- Ngân sách xã xây dựng dự trù kinh 

phí để tổ chức Lễ hội. 

2. Văn phòng- Thống kê: 

- Tham mưu xây dựng nội dung và dẫn chương trình tổ chức lễ hội; 

- Tham mưu ban hành quyết định khen thưởng các nội dung thi đấu thể thao, 

văn nghệ; 

- Phối hợp chuẩn bị sân khấu, sân bãi, ......; 

- Tham mưu soạn  giấy mời các Đại biểu; 

- Tham mưu công tác hậu cần. 

3. Kế toán - ngân sách xã: 

- Cân đối, chuẩn bị kinh phí phục vụ Lễ Hội 

- Phối hợp với công chức Văn hoá- Xã hội xây dựng dự trù kinh phí chi cho lễ 

hội đảm bảo, tiết kiệm và hiệu quả. 

4. Trưởng Công an xã: 

- Chủ trì, phối hợp với Chỉ huy trưởng Quân sự xã tham mưu xây dựng kế 

hoạch  đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau lễ hội. 

- Phối hợp với thôn Nậm Sò chuẩn bị nơi gửi xe và trông coi, hướng dẫn nhân 

dân để xe đúng nơi quy định. 

5. Toàn thể công chức xã: Phối hợp với bộ phận VH- XH; bộ phận Văn phòng 

thực hiện tốt các công tác chuẩn bị trước, trong và sau lễ hội và các công việc khác do 

trưởng ban chỉ đạo phân công. 

6. Đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể xã: 

Tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên và nhân dân các dân tộc trên địa 

bàn xã tham gia và cổ vũ các nội dung hoạt động trong Lễ hội.   

- Đề nghị Đ/c: Lý Thị Dín, chủ tịch Hội Phụ Nữ xã chỉ đạo các Chi Hội Phụ 

Nữ thôn Nậm Sò chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ khai mạc Lễ hội.  

- Đề nghị Đ/c: Tô Thị Sinh, Bí thư Đoàn xã: Chỉ đạo Bí thư Chi đoàn và đoàn 

viên chi đoàn thôn Nậm Sò phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội, các cán bộ 

công chức xã chuẩn bị sân khấu, trang trí khánh tiết, Dẫn chương trình văn nghệ.  

7. Trường Tiểu học 

Phối hợp với bộ phận Văn hóa- Xã hội xã, bố trí 02 giáo viên nam phụ trách tổ 

trọng tài điều khiển nội dung thi đấu bóng chuyền tại Hội hát qua làng, dự kiến ngày 

16/02/2024 (tức ngày mùng 7 tết). 

8. Trạm Y tế: Cử cán bộ y tế chuẩn bị trang thiết bị dụng cụ y tế có mặt trong 

suốt thời gian diễn ra lễ hội, sẵn sàng sơ cấp cứu khi có vận động viên bị chấn thương 

và các vấn đề phát sinh khác liên quan. 

9. Đối với các thôn   

- Thôn Nậm Sò chuẩn bị 4 tiết mục văn nghệ với chủ đề Mừng Đảng, Mừng 

Xuân, Mừng đất nước đổi mới để phục vụ lễ hội; Tuyên truyền, vận động nhân dân 



tham gia đông đủ. Chủ động họp bàn thống nhất với nhân dân và xây dựng kế hoạch, 

tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan của thôn mình, bố trí nhân lực vật 

lực, chuẩn bị mặt bằng, phối hợp với các bộ phận liên quan và các điều kiện khác để 

lễ hội được diễn ra trang trọng, đúng kế hoạch. 

- Thôn Làng Chung chuẩn bị mỗi thôn 01 tiết mục văn nghệ với chủ đề Mừng 

Đảng, Mừng Xuân, Mừng đất nước đổi mới để phục vụ lễ hội. 

 Tuyên truyền đến nhân dân biết và tham gia cổ vũ lễ hội và lựa chọn các vận 

động viên, các nghệ nhân, diễn viên tham gia thi đấu tại lễ hội theo kế hoạch giao; 

Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu đúng thời gian quy định, tập trung, 

tránh tình trạng phân tán làm kéo dài thời gian chung của lễ hội. 
Trên đây là kế hoạch tổ chức “Hội hát qua làng”  năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã 

yêu cầu các bộ phận, cán bộ, công chức, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  
     Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa-TT huyện; 
- TTVH huyện;                    
- Đảng  ủy, HĐND xã; 
- UB MTTQ, các đoàn thể xã; 
- Các cơ quan trên địa bàn, 
- Công chức xã; 
- Các BT Chi bộ, Trưởng thôn, 
-Trưởng Ban CTMT các thôn 
- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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